DIEZ MILIMETROS (10 mm), NUEVE MILIMETROS (9 mm), OCHO 
MILIMETROS (8 mm), y SIETE MILIMETROS (7 mm), y bajo zaranda 
determinan el porcentaje correspondiente de cada calibre para caracterizar la 
constitución proporcional del lote.  

Para la separación de calibres, se utilizan tamices circulares de DOSCIENTOS
TRES MILIMETROS (203 mm) de diámetro útil, conformados por un cuerpo 
termoplástico de alto impacto, de SEIS CENTIMETROS (6 cm) de alto para cada 
zaranda. Las zarandas serán de chapa perforada de acero al carbono con orificios 
circulares de DIEZ MILIMETROS (10 mm), NUEVE MILIMETROS (9 mm),

[...]

superficie plana para permitir que caigan todos los granos que puedan pasar por los 

orificios, pero sin ejercer presión manual desde arriba. El resultado final del calibre es aquel 

en cuya zaranda quede retenido el NOVENTA POR CIENTO (90%) de la muestra.  

Para la separación de calibres, se utilizan tamices circulares de DOSCIENTOS TRES 

MILIMETROS (203 mm) de diámetro útil, conformados por un cuerpo termoplástico de 

alto impacto, de SEIS CENTIMETROS (6 cm) de alto para cada zaranda. Las zarandas 

serán de chapa perforada de acero al carbono con orificios circulares de DIEZ 

MILIMETROS (10 mm), NUEVE MILIMETROS (9 mm), OCHO MILIMETROS (8 mm)